<sup>80</sup> «Unde Gregorius Super Genesim: “Multi inde voluntatem Dei peragunt, unde eam mutare contendunt, et consilio eius resistentes obsequuntur; quia hoc eius dispositioni militat, quod per humanum studium resultat”. Hic aperte ostenditur quia dum mali consilio ac praecepto dei resistunt, quod dei voluntas appellatur, ea faciunt unde voluntas eius quae ipse est impletur, quae dispositio uel beneplacitum vocatur», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 47, cap. 2. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D' AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 976.

che per il giudizio indurisca chi vuole, né fa qualcosa di iniquo, né fa qualcosa se non volendolo; e fa tutto ciò che vuole<sup>81</sup>.

Si afferma quindi che la Volontà di Dio che è Lui stesso, permane sempre, è eterna e “*non avviene nulla contro di essa nel senso che Dio voglia che avvenga e non avviene, o non voglia che avvenga e avviene*”. I mali, invece, avvengono all’infuori della Sua Volontà eterna. Rispetto a ciò che succede contro la proibizione o al comando, si è in presenza di un male che non è fuori della volontà di Dio, intesa però come *volontà di segno*; e questo tipo di volontà è chiamata *permissione*.

Che sia possibile andare contro il precetto e la proibizione non significa che sia possibile andare contro la Volontà eterna di Dio, che sempre si compie. Certamente queste distinzioni permettono di leggere la Bibbia in una ottica differente: facilitano, in un certo senso, la comprensione dei testi dove sembra che la Volontà di Dio non si compia e chiariscono in quali termini si possa parlare della Volontà di Dio; offrono la sicurezza che: «la Volontà di Dio che è Lui stesso è sempre invitta, e in nulla è vanificata, ma è compiuta da tutti»<sup>82</sup>. Il dato dell’esperienza, che sembra mettere in dubbio questo, è presto vanificato:

Invece il suo consiglio, e il precetto o la proibizione non sono compiuti da tutti coloro ai quali sono stati proposti e dati. E non ha comandato a tutti i beni, o proibito i mali, o consigliato le cose

---

<sup>81</sup> «Nam, ut ait Augustinus in Enchiridion, quantaelibet sint voluntates angelorum vel hominum, bonorum uel malorum, vel illud quod Deus vel aliud volentium quam Deus, omnipotentis voluntas semper invicta est; quae mala esse nunquam potest, quae etiam dum mala irrogat iusta est, et profecto quae iusta est, mala non est. Deus igitur omnipotens, sive per misericordiam cuius vult misereatur, sive per iudicium quem vult obduret, nec inique aliquid facit, nec nisi volens quidquam facit, et omnia quaecumque vult facit», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 47, cap. 2. Nell’edizione del libro: S. TOMMASO D’AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 976.

<sup>82</sup> «Ex praedictis liquet quod voluntas Dei quae ipse est, semper invicta est, nec in aliquo cassatur, sed per omnia impletur», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 47, cap. 3. Nell’edizione del libro: S. TOMMASO D’AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 978.

migliori, in quanto voleva che i beni comandati venissero compiuti da tutti, o i mali proibiti evitati da tutti<sup>83</sup>.

Se infatti lo avesse voluto ciò si sarebbe anche indubbiamente realizzato: poiché la sua volontà non può essere in nulla vinta o impedita dall'uomo; ma [lo ha fatto] per mostrare a tutti gli uomini la sua giustizia, e perché i cattivi fossero inescusabili; e infine perché i buoni ottenessero con l'obbedienza la gloria e i cattivi per la disobbedienza la pena, come ha disposto per entrambi dall'eternità. Quelle cose dunque che ha comandato a tutti, o che ha proibito, voleva che fossero fatte o evitate da alcuni ma non da tutti; e sia nell'antica che nella nuova legge comandò personalmente alcune cose che non voleva che fossero fatte da coloro ai quali le comandava, come nel caso di Abramo quanto all'immolazione del figlio, e nel Vangelo quanto ad alcuni guariti ai quali comandò di non dirlo a nessuno<sup>84</sup>.

Questa è la sintesi che Pietro Lombardo compie nell'ardua spiegazione della Volontà di Dio, soprattutto in relazione al problema del male. L'ausilio dei Santi Padri, soprattutto di Sant'Agostino, non viene proposto come la risoluzione del problema, ma come invito per intraprendere un cammino affascinante, ancora lungo e qui appena abbozzato.

---

<sup>83</sup> «Consilium vero eius atque praeceptio sive prohibitio non ab omnibus implentur, quibus proposita et data sunt. Neque ideo praeceptis omnibus bona, vel prohibuit mala, vel consuluit optima, quod vellet ab omnibus bona quae praecepit fieri, vel mala quae prohibet vitari», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 47, cap. 3. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 978.

<sup>84</sup> «Si enim vellet, utique et fierent, quia in nullo potest ab homine superari vel impedi eius voluntas - sed ut iustitiam suam hominibus ostenderet et mali essent inexcusabiles; denique ut boni ex obedientia gloriam, mali ex inobedientia poenam sortirentur, sicut utrisque ab aeterno praeparavit. Ea igitur quae omnibus praecepit vel prohibuit, a quibusdam voluit fieri vel vitari, sed non ab omnibus; et quaedam personaliter praecepit, et in veteri et in nova lege, quae ab eis quibus praecepit fieri noluit, ut Abrahae de immolatione filii, et in Evangelio quibusdam curatis, quibus praecepit ne cui dicerent», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 47, cap. 3. Nell'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 978.